

Kas ir vēža profilaktiskās pārbaudes?

Vēža profilaktiskās pārbaudes sniedz iespēju regulāri pārliecināties par savu veselības stāvokli un savlaicīgi atklāt dažādas slimības.

Ja pārbaudē tiek konstatētas izmaiņas, ir jāveic papildu izmeklējumi, lai noskaidrotu to iemeslu. Pēc iespējas ātrāk konstatējot izmaiņas audos, var uzsākt savlaicīgu ārstēšanu.

Kādas vēža profilaktiskās pārbaudes apmaksā valsts?

Vēža savlaicīgas atklāšanas programmu Latvijā īsteno Nacionālais veselības dienests.

Programma ietver šādas valsts apmaksātas profilaktiskās pārbaudes – dzemdes kakla vēža profilaktisko pārbaudi sievietēm no 25 līdz 70 gadiem (reizi trijos gados), krūts vēža profilaktisko pārbaudi sievietēm no 50 līdz 69 gadiem (reizi divos gados). Šo pārbaūžu veikšanai tiek nosūtītas uzaicinājuma vēstules.

Tiek apmaksāta arī zarnu vēža profilaktiskā pārbaude, kuru sievietes un vīrieši vecumā no 50 līdz 74 gadiem var veikt, vērsties sava ģimenes ārsta praksē (reizi gadā).

Nacionālais veselības dienests

- Cēsu iela 31 k-3, 6. ieeja, 2. stāvs, Rīga, tālr. 67201282
- Zemgales prospekts 3, Jelgava, tālr. 63027249
- Pilsētas laukums 4, 3. stāvs, Kuldīga, tālr. 63323471
- Pils iela 6, Smiltene, tālr. 64772301
- Saules iela 5, Daugavpils, tālr. 65422236

Bezmaksas informatīvais tālrunis:



80001234

darbdienās no plkst. 8.30 līdz 17.00



info@vmnvd.gov.lv



www.vmnvd.gov.lv



www.twitter.com/VMNVD



Veselības ministrija



Nacionālais veselības dienests

Viņu rūpes par veselību ir mana laime!



50–74 g.

Zarnu vēža profilaktiskā pārbaude.
Reizi gadā.

Valsts apmaksāta vēža profilaktiskā pārbaude

Zarnu vēža profilaktiskā pārbaude



Sievietēm un vīriešiem vecumā no 50 līdz 74 gadiem.



Zarnu vēža profilaktisko pārbaudi jāveic **reizi gadā**.



To veic ar testu, kas nosaka, vai fēcēs ir slēptās asinis, kas nav acīm redzamas.



Tests ir jāaizpilda mājās apstākļos.



Lai veiktu zarnu vēža profilaktisko pārbaudi, ir jāvēršas sava ģimenes ārsta praksē. Pārbaudes veikšanai netiek nosūtīta uzaicinājuma vēstule.

Nekautrējieties runāt ar savu ģimenes ārstu par tik delikātu tēmu kā zarnu veselība.

Regulāras pārbaudes sniedz iespēju savlaicīgi noteikt slimību un uzsākt ārstēšanu.

Kas jādara, lai veiktu pārbaudi?

1

Jāvēršas sava ģimenes ārsta praksē un jāinformē par vēlmi veikt zarnu vēža profilaktisko pārbaudi.

2

Praksē tiks izsniegts **testa komplekts** un sniegta informācija par testa veikšanu.

3

Tests ir **jāaizpilda** mājās apstākļos.

4

Ar aizpildītu testu **jādodas** uz ģimenes ārsta praksi.

5

Praksē sniegs informāciju par testa **rezultātu**.

!

Ja pārbaudē tiks konstatēts, ka nepieciešamas papildu veselības pārbaudes, tad ģimenes ārsts izsniegs nosūtījumu turpmākajiem izmeklējumiem.

Papildu pārbaudes noteiktās ārstniecības iestādēs varēs veikt prioritārā kārtībā.

Vairāk informācijas par zarnu vēža profilaktiskās pārbaudes veikšanu var noskaidrot:



jautājot sava ģimenes ārsta praksē



zvanot uz Nacionālā veselības dienesta bezmaksas informatīvo tālruni

80001234



Nacionālā veselības dienesta mājaslapā
www.vmnvd.gov.lv

Izmanto iespēju veikt zarnu vēža profilaktisko pārbaudi un rūpējies par savu veselību!

Pārbaude ir pilnībā valsts apmaksāta.